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UNIVERSITETI I SHKODRES

“Luigj Gurakuqi”

Fakulteti i Drejtësisë

Ju ftojnë në Konferencën Ndërkombëtare:

“SISTEMI KUSHTETUES DHE SFIDAT E TIJ”
Me rastin e dhjetë vjetorit të miratimit të 

Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë

21 mars 2009 Ora 10:00 – 14.30

Hotel EUROPA- Shkodër
Mbështetur nga: Fondacioni i Shoqërisë së Hapur për Shqipërinë, fondacioni “Soros”
PROGRAMI

09:30 – 10:00: 
Regjistrimi i pjesëmarrësve

10:00 – 12:00: 
Seanca I
Moderator Igli Totozani, Fondacioni “Soros”, Tiranë.
10:00 – 10:10: 
Mirëseardhja dhe fjalët përshëndetëse.
Prof. Fatmir Vadahi, Zv/Rektor i Universitetit “Luigj Gurakuqi”.
Mimoza Gjika, Drejtore Programi e Fondacioni “Soros”, Tiranë.
10:10 – 10:20: 
Roli i kushtetues ne organizimin e sistemit politik.
Prof. Rexhep Meidani, Ish President i Republikës së Shqipërisë.
10:20 – 10.30: 
Rendi kushtetues italian.



Prof. Niccolo Persiani, Universiteti i Firenzes, Itali.
10:40 – 10:50: 
Parimi i ndarjes së pushteteve dhe zbatimi i tij. 

Prof. Luan Omari, Ekspert, Fondacioni “Soros”, Tiranë.
10.50 – 11.00:
Zhvillimet kushtetuese në Kosovë.  

Prof. Beqir Sadikaj, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Prishtinës, Kosovë.
11.00 – 11.10:
Ndryshimet Kushtetuese për sistemin zgjedhor.




Dr. Ilir Berhani, Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodër.
11.10 – 11.20:
Kushtetuta e Shqipërisë dhe integrimi euroatlantik.
Prof. Aurela Anastasi, Eksperte, Fondacioni “Soros”, Tiranë.
11.20 – 11.30:
Procedurat e rishikimit të kushtetutës në RSH. Praktika.
LLM Entela Hoxhaj, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodër.
11.30 – 12.00:
Pushim Kafe.
12.00 – 14.30: 
Seanca II
Moderator Prof. Rexhep Meidani.
12:00 – 12:10: 
Roli i Gjykates Kushtetuese per interpretimin e normave kushtetuese.
Av. Vjollca Mecaj, Eksperte, Fondacioni “Soros”, Tiranë.
12:20 – 12.30: 
Garantimi konstitucional i lirive ekonomike në Kushtetutën e RSH-së.                                                  

MA. Sandër Beci, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodër.
12:30 – 12:40:
Konflikti i interesit në gjykimin e ligjit Nr. 10034, dt. 22/12/2008 “Për pastërtinë e figurës së funksionarëve të lartë të administratës publike dhe të të zgjedhurve”, nga Gjykata Kushtetuese.


MA. Igli Totozani, Ekspert, Fondacioni “Soros”, Tiranë.
12:40 – 12:50: 
Këshilli i Ministrave në bazë të kushtetutës së RSH-së dhe ndryshimet e bëra në Kushtetutë.
LLM Irma Baraku, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodër.
12.50 – 13.00:
Pozita e Prokurorit të Përgjithshëm në Kushtetutën e RSH-së.



Gaspër Kokaj, dekan i fakultetit të Drejtësisë, Shkodër

LLM Roland Ilia, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodër.
13.00 – 13.10:
Parimet e procesit penal dhe kushtetuta.

Dr.Paulina Hoti, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodër.
13.10 – 13.20:
Garantimi konstitucional i të drejtave procedurale civile në Kushtetututën e RSH.  

MA. Ilir Duhanxhiu, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodër.
13.30 – 14.00:
Debat.
14.00 – 14.30:    
Konkluzionet.



Prof. Rexhep Meidani.
14.30 – 15.30
Dreka.
